
法报关注 07

宁夏东来能源运输有限公司遗失车辆营运证，道路运输证号：宁交运管宁东字

640600005994号，车辆号牌宁AK2089（黄色），特此声明。

宁夏宸乾物流有限公司遗失车辆营运证，道路运输证号：宁交运管宁东字

640600006651号，车辆号牌：宁AK9726（黄色），特此声明。

宁夏宸乾物流有限公司遗失车辆营运证，道路运输证号：宁交运管宁东字

640600006652号，车辆号牌：宁AME60挂（黄色），特此声明。

宁夏馨雅舍家具销售有限公司（统一社会信用代码：91640100MACX2U933U）遗失公

章、合同章，特此声明。

宁夏派特医疗管理有限公司（统一社会信用代码：91640100MADC57RJ5D，法定代表

人：张莉）遗失公章，特此声明。

同心县振忠文化用品店（统一社会信用代码：92640324MA7696U600）遗失营业执照

正、副本，特此声明。

宁夏元邦法律咨询有限公司（统一社会信用代码：91640100MA76LAUH73）遗失公

章、合同章，特此声明。

青铜峡市高鑫批发部遗失食品经营许可证副本，许可证编号：JY16403810040486，特
此声明。

宁夏自由行旅行社有限公司（统一社会信用代码：91640500MA76LFMR1F）遗失合同

章、财务章，声明作废。

宁夏羽格文化传媒有限公司（统一社会信用代码：91640100MABMXGFB66）遗失公

章、合同章，特此声明。

海原县工业物流园区宇涛工贸有限公司名下的宁E58508、宁EH186挂，车辆已达到

报废标准，需注销车辆，行驶证，登记证书，车牌遗失，声明作废。

宁夏盐池县青山乡龙记湾自然村008-1号杨玉连名下的宁E52603，车辆已达到报废

标准，需注销车辆，行驶证，登记证书，车牌遗失，声明作废。

宁夏广安物流有限公司注销宁 AP0257 重型半挂牵引车道路运输证，证号：

640181044475，特此声明。

宁夏广安物流有限公司注销宁 AN0367 重型半挂牵引车道路运输证，证号：

640181044476，特此声明。

宁夏广安物流有限公司注销宁 AP6017 重型半挂牵引车道路运输证，证号：

640181044477，特此声明。

宁夏鼎新辉工贸有限公司注销宁 AJ5307 重型半挂牵引车道路运输证，证号：

640181044486，特此声明。

宁夏鼎新辉工贸有限公司注销宁 AP0517 重型半挂牵引车道路运输证，证号：

640181044487，特此声明。

宁夏鼎新辉工贸有限公司注销宁 AP0967 重型半挂牵引车道路运输证，证号：

640181044482，特此声明。

宁夏鼎新辉工贸有限公司注销宁 AK6091 重型半挂牵引车道路运输证，证号

640181043087，特此声明。

宁夏鼎新辉工贸有限公司注销宁 AP6157 重型半挂牵引车道路运输证，证号

640181044483，特此声明。

宁夏鼎新辉工贸有限公司遗失宁 AK6091 重型半挂牵引车道路运输证，证号

640181043087，特此声明。

宁夏鼎新辉工贸有限公司遗失宁 AP6157 重型半挂牵引车道路运输证，证号

640181044483，特此声明。

宁夏久香食品有限公司（统一社会信用代码：91640181596246916J）遗失营业执照正

（副）本及公章、财务专用章、法定代表人章各一枚，特此声明。

宁夏电远工贸有限公司遗失公章，统一社会信用代码：91640121MA76ENH37H，特此

声明。

洪自江遗失道路运输证，证号：640521027956，车号：宁EGA10挂，特此声明。

中宁县长山头九年制学校遗失中宁县长山头九年制学校2023年6月20日开具的宁

夏回族自治区行政事业单位资金往来结算票据第二联，票号：00701271，金额3000元
整，声明作废。

灵武市速腾达运销有限公司注销车号宁AD0369道路运输证，证号：640181039487 ；

车号宁AD0776道路运输证，证号：640181039488，特此声明。

马洪军遗失宁AD300挂（黄色）车辆营运证，证号：640104233058，特此声明。

马小乐遗失宁B5970（挂）道路运输证，证号：640221065244，特此声明。

承租方何振中、租赁方谢永刚遗失大武口区裕民北路帝景家园20幢2单元301号的

房屋租赁备案证明、房屋租赁合同，备案号：20210726007，特此声明。

承租方刘建壮、租赁方韩宁生遗失大武口区前进南路前锦巷1幢1单元6号的房屋租

赁备案证明、房屋租赁合同，备案号：20200916008，特此声明。

宁夏隆辉工贸有限公司遗失宁DA1119车辆营运证，证号：640400032854，声明作废。

杨小全遗失大车营运证，车号：宁AN7687，特此声明。

魏艳红遗失宁B71398（黄色）重型半挂牵引车车辆道路运输证，证号：宁交运管石字

640205072631号，特此声明。

永宁县望远镇华素建材经销部（统一社会信用代码：92640125MA76M3MN1W）遗失

公章、法定代表人章，特此声明。

遗失声明

注销公告
宁夏石化印刷厂（统一社会信用代码：91640105227875290K），

经股东研究决定，拟向登记机关申请注销登记，本公司已于2024年
2月1日成立清算组，清算组成员邢建康、滕兴荣、刘佳、吴志炯、马
丽、王俊梅，邢建康为清算组负责人。请债权债务人自本公告刊登
之日起45日内到公司清算组申报债权债务，特此公告。

宁夏石化印刷厂
2024年9月5日

宁夏融通小额贷款有限公司与魏华、
魏巍、魏阳之债权转让公告

经宁夏融通小额贷款有限公司与魏华、魏巍、魏阳协商一致
并签订协议，宁夏融通小额贷款有限公司已经将基于（2020）宁
01民初 987号民事判决书以及（2022）宁民终 115号民事判决书
对宁夏玺越房地产有限公司（曾用名：宁港城市建设发展有限公
司）、宁夏和合小额贷款有限公司、郭峰、刘占君享有的全部债权
（包括本金、利息、罚息、实现债权的费用、担保物权等从权利及
原合同项下其他转让方权利）转让给受让方魏华、魏巍、魏阳。

自转让之日起，受让方有权要求债务人清偿债务，并有权要
求原合同的担保人继续承担担保责任。本公告同时作为转让方
与受让方对债务人的催款通知。特此公告。

宁夏融通小额贷款有限公司

2024年9月5日

关于宁夏华远房地产开发有限责任公司预
重整案公开选聘审计、评估机构的公告
2024年7月18日，石嘴山市中级人民法院作出（2024）宁02破申4号之一决定书，决

定对宁夏华远房地产开发有限责任公司启动预重整程序，并于同日作出（2024）宁02破申
4号之二决定书，决定由北京德恒律师事务所及北京德恒（银川）律师事务所共同担任宁
夏华远房地产开发有限责任公司预重整临时管理人（以下简称“临时管理人”）。

为在预重整程序中顺利开展资产评估和债务核查工作，并为引入重整投资人及拟
定预重整方案提供重要依据，参照《中华人民共和国企业破产法》相关规定，临时管理
人拟公开选聘审计、评估机构。自本公告发布之日起，报名机构应及时与临时管理人
联系，在临时管理人处获取《宁夏华远房地产开发有限责任公司预重整案审计、评估机
构选聘文件》，并最迟于2024年9月11日18时（北京时间）前（以临时管理人收到时间
为准），向临时管理人提交全部纸质参选文件，电子版材料同步发往指定邮箱。

【临时管理人联系方式】联系人：余律师，联系电话：18995206333，通讯地址：银川
市金凤区宁安北街首创金融商务中心 17层，邮政编码：750000，邮箱：busaddjnf＠163.
com。特此公告。

宁夏华远房地产开发有限责任公司临时管理人
2024年9月5日

宁夏危险废物（含医疗废物）综合利用处置
中心项目环境影响报告书征求意见稿公示

《宁夏危险废物（含医疗废物）综合利用处置中心项目环境影响报告书》已委托
宁夏环境科学研究院（有限责任公司）编制完成征求意见稿，欢迎社会各界提出具体
的意见和建议。

一、查询环境影响报告书征求意见稿全文的方式和途径
1、网络链接：https://www.nxwfcz.com/
2、查阅纸质报告书的方式和途径：电话联系建设单位查询
二、征求意见的公众范围
评价范围内环境保护目标；评价范围外的群众也可提出与本项目环境影响有关

的意见和建议。
三、公众意见表的网络链接
公众意见表网络链接：http://www.mee.gov.cn/xxgk2018/xxgk/xxgk01/201810/

t20181024_665329.html
四、公众提出意见的方式和途径
公众的意见可通过信函、电子邮件或电话与建设单位或环评单位联系。
建设单位：宁夏德坤环保科技实业集团有限公司
联系人：张鑫 电话：0951-3308301
电子邮件：nxdkxmb@126.com 地址：宁夏银川市虹桥南街天源财汇中心C座9层
环评单位：宁夏环境科学研究院（有限责任公司）
联系人：哈工 电话：0951-3933263 电子邮件：346671788@qq.com
地 址：银川市金凤区宁安北街富安巷102号
五、公众提出意见的起止时间
自本公示发布起10个工作日内

减资公告
宁夏安泰华餐饮管理有限公司（统一社会信用代码：

91640105684225832N），经股东会决议，拟向登记机关申
请减少注册资本，注册资金由人民币800万元整减少至人
民币600万元整，请债权人自登报之日起45日内向本公司
提出债权债务或提供相应担保请求。特此公告。

宁夏安泰华餐饮管理有限公司
2024年9月5日

解除劳动合同公告
员工郭永红（身份证号：642223********
1210）：

因你旷工数月，不到岗上班也不办
理相关手续，我公司已按旷工处理，根据
《劳动合同法》相关规定，我公司决定自
2024年 9月 4日与你解除劳动合同，终
止双方的劳动关系。现再次以公告的形
式通知你，请自公告刊登起3日内到公
司办理离职手续。逾期不办，视为自动
解除劳动合同，后果自负。特此公告。

宁夏凯巨机械有限公司
2024年9月5日

声明
宁夏第五建筑有限公司兴庆区2024年城镇老旧小区

改造项目-文化街(北京路 以南)办事处(除山河湾社区)清洁
取暖(居住建筑节能)项 目施工二标段技术资料专用章仅限
用于本项目的工程资料使用，用于授权、委托、证明、各类
合同、承诺等具有经济性质行为时盖章无效。特此声明。

宁夏第五建筑有限公司
2024年9月5日

解除劳动合同通知
郭富华（身份证号：640321********
0716）：

你在我公司任职期间，存在严重
违反本公司规章制度的失职行为，不
能胜任本职工作。根据《劳动合同法》
第三十九条规定，我公司有权单方决
定与你解除劳动关系。请你接到本通
知后7日内，到公司相关部门办理离职
手续，逾期未办理的视为自动解除劳
动合同。特此通知。

宁夏荣禾尚雅装饰有限公司
2024年9月5日

公告
宁夏富华阳光建材有限公司于 2017

年6月在贺兰县审批服务管理局申请办理
道路挖掘许可，并缴纳保证金 1440元，请
你公司于公告期内办理退款事宜。联系电
话：0951-8081250

贺兰县审批服务管理局
2024年9月5日

2024 年 9 月 5 日 星期四 首席编辑 孙 滨 版式设计 朱玉华 校对 孙 滨

花小钱买大牌 网购电视机存骗局

今年5月，兰州市民王先生在网购平台花
费3000多元购买了一台65寸的品牌电视机，
比官方价格低 1000多元。他本以为捡了“便
宜”，收货后却发现产品包装箱上没有商标，
品牌名称用马克笔潦草涂写，生产厂商、条形
码等正规标识信息缺失，画质也不清晰。

警方介绍，5月以来接到多起群众报警，
均称在网购平台购买的品牌电视机存在频
闪、高热、宕机、断电等质量问题，故障无法彻
底解决，多次协调未果。

办案民警对比发现，涉事产品除机身正
面标识外，外包装、说明书、保修卡上均没有
相关品牌商标或联系方式。品牌售后人员也
曾上门维修，但始终无法彻底解决故障，“这
些电视机的部分配件和组合与我们品牌的同
类产品有所不同”。

经鉴定，涉事电视机系假冒伪劣产品且
存在共性特征：均打着品牌电视机的旗号，涉
及创维、索尼、海信等品牌；均在网购平台售
卖，店铺名称带有“工厂店”“直销”“特卖”等
字眼。通过梳理涉事电视机销售网店数目和
销量，警方怀疑有不法分子通过网购平台，有
组织地大规模制假售假、牟取暴利。

6月，兰州市公安局安宁分局成立专案组
对该案立案侦查。

民警发现，涉案网店的账户资金经层层
洗转后流向安徽籍男子张某。通过分析张某
的账户，专案组共挖出了 17家销售假冒伪劣
电视机的可疑网店。

经过两个多月的线索跟踪和证据固定，
警方最终抓获张某等犯罪嫌疑人 14人，捣毁
位于南方某地的假冒注册商标制假售假窝点
1处，查封关停17家涉案售假网店，查实已销
往全国各地的假冒伪劣电视机订单信息 2.2
万余条，查明涉案资金5000余万元。

“躲”平台筛查 白天下架夜间上架

经专案组查明，自2023年起，张某纠集老
家的十余名亲戚朋友组成犯罪团伙，以公司
化运营模式生产销售假冒品牌电视机。张某
为团伙头目，下设核心运维、贴牌组装、线上
销售、资金洗转四个团队，彼此间分工明确、
无缝衔接。

“犯罪分子以‘蚂蚁搬家’的方式购置电
视机所用零配件。”兰州市公安局安宁分局治
安管理大队民警胡再兴说，这些零配件购自
网络平台、二手回收店等渠道，做工粗糙，质
量参差不齐。

据介绍，线上销售团队将多家网店的订单
信息汇总至贴牌组装团队，由其“贴标装配”成

“品牌”电视机，再用U盘载入相关品牌的开机
画面，发给甘肃、北京、上海、河北等20多个省份
的消费者。这些假冒品牌电视机的网上售价

比官方旗舰店售价低30%，以此吸引消费者。
专案组查处违法组装电视机的车间时发

现，库房内堆积着大量电视机外壳、主板和白
板显示屏，还有很多品牌透明贴纸，以及部分
准备发出和退回的假冒品牌电视机。

记者注意到，与正规产品相比，假冒伪劣
电视机的品牌名称中间有字母或空格，具有
迷惑性，该团伙正是以这种方式规避平台关
键字监测。而且为躲避平台人工筛查、不被
发现售假行为，相关商品白天全部下架，夜间
又重新上架。

“网店还贴出伪造的品牌授权证书，也有
售前售后客服，承诺‘三包’，话术完备。”胡再
兴说，一些店铺的销售额很高，经调查存在平
台刷单情况，犯罪团伙通过非法虚增销量数
据和好评，引诱消费者上钩。

兰州市公安局安宁分局治安管理大队大
队长付宇说，当消费者质疑或投诉时，该团伙
会声称“网络版”和“线下版”价格不同，所以
质量不同，并视情况返现金、退换货。许多消
费者出于价格低廉、退换麻烦等考虑，不再深
究或接受“协商方案”。

暴露监管漏洞 多方联合加强打击

电视机属于需要强制性认证产品，未获
得3C认证的一律不得进口、出厂销售和在经
营服务场所使用。受访人士表示，自行组装的
电视机没有经过质检和认证，防触电、防辐射
等缺失，可能发生自燃，存在一定安全隐患。

质量检测部门对假冒品牌电视机进行抽
样检测，结果显示屏幕的辐射值超出国家强
制标准2倍。

多位医生表示，辐射值超标会影响睡眠
质量，导致精神不振、身体疲劳。“长期遭受辐
射，将对人体神经系统造成影响，导致头痛、
记忆力减退，对儿童和孕妇影响更严重。”

“生产销售假冒品牌电视机，不仅损害消
费者权益，也侵犯产品知识产权，破坏品牌企
业和网购平台的口碑和形象。”甘肃君谙律师
事务所律师吴君说。

付宇说，此类假冒伪劣产品通过跨区域
组装，在网购平台销售，隐蔽性较强，公安、市
场监管部门和网购平台、品牌厂商应形成合
力，协作联动，加大打击力度，压缩假冒伪劣
商品的生存空间。

吴君等人认为，网购平台应持续优化品
牌和商品类别的关键词检索算法，完善相关
筛查监测机制，严格审核入驻商家资质、平台
在售商品，定期披露和公示售假店铺和假冒
伪劣产品，畅通消费者反馈渠道。

民警呼吁，广大消费者网购时应仔细查
看商铺名称、商品信息，收到货后可向品牌方
的官方客服验证所购产品序列号；如遇到侵
犯自己合法权益的行为，及时收集好相关证
据，主动维权。 （新华社兰州9月4日电）

白天下架 夜间上架
——起底网购低价电视机骗局

白天全部下架，夜间又重新上架，售价比官方旗舰店低30%……一些网
购平台上，部分电视机售价远低于官方价格，消费者购买后发现故障频出。

近期，甘肃省兰州市公安局安宁分局破获一起特大生产销售假冒品牌
电视机案，揭开了低价“品牌”电视机的骗局，一个分工明确、售假涉及全国
20多个省份、涉案资金高达5000余万元的家族式犯罪团伙浮出水面。

数据注水骗坑位费
实际直播销量惨淡

近日，某网红被指割商家“韭菜”，一边疑似通
过数据注水制造虚假繁荣，骗取商家巨额“坑位
费”；另一边利用“夸张”话术宣传产品功效，误导
消费者。

在相关视频中，商家称该网红给其的几次带
货中尽管销售额有上千万，但很大一部分都是刷
单。据该商家公布的记录显示，不少买家使用的
是同一个 ID，在每一场直播中都会大量下单一件
产品，购买后立即发起退款。

今年4月，一演员曾为某商家在直播间带货，
厂家支付了 3万元“坑位费”，为这场直播备货 60
万元商品，最终却以0销量惨淡收场，之后还遭遇
了维权难的困境。

今年 1月有品牌方爆料称，某明星到网红直
播间带货，某腊肉品牌的负责人为此准备了价值
170万元的腊肉产品，结果只卖出去一单。本希
望通过网红助阵提升销量的商家，最终不赚反亏，
还要莫名负担大量退单产生的快递费、人工费和
退货仓储费，损失惨重。

记者近日在调查中发现，一批以“对接推广”
为名，实则专为主播提供刷单服务的团队出现在
网络平台，不少人发布诸如“每天动动手指就能赚
钱”“赚生活费了！当天秒结账！”的帖子吸引一批
想要赚外快的大学生、宝妈等人群。

不仅如此，网上还有大量买粉、买评论转发
的店铺。记者随机咨询了一家店铺如何收费，
商家发来一张价目表：3 元 100 个赞、5 元 200 个
赞；12元 100名粉丝、48元 500名粉丝；7元 30个
评论、3 元 100 个评论、2 元 10000 播放量等。有
的店主直接表示，在“××”直播间发布一条评
论、拍下一件商品，就能获得几元钱的收益，多
发多得。

一位业内人士向记者透露，直播间邀请网红
带货时，一般会规定销售额需要达到的具体数
额。为替主播完成销售额，一些网红团队会寻找
刷单人员。“一般协议中都会出现‘禁止刷单’条
款，但实际操作中不少网红背后的团队私下都会
找人刷单。”

对此，中国政法大学传播法研究中心副主任
朱巍表示，合同结算形式有很多种，其中最重要的
是“GMV”（Gross Merchandise Volume，即商品交
易总额，是一定时间段内成交总额。多用于电商
行业）。该成交量既包括真实成交量，还包括“拍
下未付款”的部分。商品交易总额多，真实成交量
低，就是因为主播利用不正当手段进行刷单。只

要利用水军刷单冲销量提高GMV，达到所需销售
额，再发起退款申请或者退货，网红团队和水军就
稳赚不赔。而商家不但要支付网红“坑位费”，还要
承担退货带来的损失。

收费发帖直播刷屏
虚假宣传诱导消费

“前段时间，正打算入手一款面膜。每次购物
前我都喜欢先看下想要购买的商品的直播，觉得
在直播间能够看到商品使用后的真实效果。”在北
京读研的小刘告诉记者，她在某社交平台看到该
款面膜的分享后，又到售卖面膜的网红直播间，看
到主播的试用效果立竿见影，便毫不犹豫地下单
购买。

小刘使用后发现，面膜效果并不好，自己还出
现了皮肤泛红、刺痛的情况，在网上一查才知道，
对于该主播刷单的讨论和实锤很多。“很多人说这
个品牌一直在找人做推广，实际根本没这么多人
购买、使用，一直欺骗我们这些真实购买的消费
者。”小刘气愤地说。

“买一件到手十二件，这个牌子的东西我一直
回购……”这样的话术在直播间并不鲜见。仅上
线十几秒的商品瞬间成为销售“爆款”，满屏的点
赞、好评。

直播时刷屏的“好物”，买回来后却质量极
差。好评从何而来？成千上万的高额成交量背后
又藏着什么猫腻？

近日，北京市朝阳区的王女士收到一则邮件，
对方自称是“××传媒公司”的工作人员，可以帮助
她和商家对接，替商家带货。在该传媒公司的撮
合下，没过几日就有一款“大牌”面膜公司联系到
王女士，称只要发帖宣传面膜就能拿到酬劳。“因
为第一次合作没什么经验，商家发来商品的评价
内容，自己也没有亲身试用商品，就发了帖。”王女
士说。

发完帖后，王女士被拉进了一个群聊，群主每
日都会发布一些“小众”商品，由群里的“博主”自
行认领，发布内容可得10元至20元的报酬。还有
一项任务则是在指定直播间进行刷屏或带货视频
的点赞、评论，直播中途不能退出直播间，佣金为
15元一小时，一场直播下来能赚五六十元。

朱巍说，《网络交易监督管理办法》、电子商务
法中都有明确规定，电子商务经营者不得以虚构
交易、编造用户评价等方式进行虚假或者引人误
解的商业宣传，欺骗、误导消费者。因此，主播在
电商平台评论区中操纵评价、滥用评论或利用虚
假评论误导消费者等行为，都是被禁止的，并且可
能构成违法行为。

北京市康达律师事务所高级合伙人栾燕说，
根据消费者权益保护法规定，消费者有权获得关
于商品或服务的真实信息。网红主播雇佣水军刷
单、刷虚假好评的行为或构成反不正当竞争法中
的虚假宣传情形，对消费者存在误导，侵犯消费者
的合法权益。

健全网络监管机制
实时监测智能分析

近些年，类似的网红“变现”套路并不鲜见，这
种行为的本质，就是在挥霍商家和消费者的信任，
这种“两头坑”的乱象在破坏正常直播带货行业秩
序的同时，也破坏了正常的营商环境。

对主播雇佣“水军”虚假刷单坑害商家、误导
消费者的行为，该如何进行整治？

目前，国家相关部门已经出台规定，严厉打击
“刷单炒信”、虚构交易等虚假宣传违法行为。今
年 4月，中央网信办在全国范围内开展的“清朗·
整治‘自媒体’无底线博流量”专项行动中，重点整
治通过摆拍场景等内容博眼球，在直播带货中进
行虚假宣传等行为。近日，中央网信办又印发通
知，在全国范围内部署开展“清朗·网络直播领域
虚假和低俗乱象整治”专项行动，重点整治“编造
虚假场景人设，无底线带货营销”“欺骗消费者，销
售假冒伪劣商品”等问题。

在栾燕看来，网络平台作为商品或服务交易
的中介，有责任对平台上的销售者进行资质审核，
确保其合法合规经营。如果网络平台未尽到审核
义务，明知或应知平台上存在刷单行为而不采取
措施，可能需要与销售者承担连带责任。

“因此，电商平台应利用大数据、人工智能等
技术手段，对网络交易行为进行实时监测和智能
分析，及时发现和查处虚假销量、虚假好评等违法
行为。相关部门应加强对电商平台、销售商、带货
端的监管，畅通投诉举报渠道，对涉嫌刷单、刷好
评等行为的商家进行调查并依法查处，从罚款、暂
停营业等角度加大对该类行为的处罚力度。还应
完善商家信用体系，对商家的违法违规行为记入
档案并公示。”栾燕说。

朱巍则提议，商家务必在与主播签订带货合
同中清晰约定好推广项目内容、销售额业绩、提成
方式、违约责任等内容，保障各方合法权益，避免
出现纠纷难以解决。同时，还应强化监管，建立健
全网络监管机制，对在直播间“冲销量”的活动进
行实时监控和管理。只有在用户举报、平台约束、
违法处罚等一系列制度扎实落实的情况下，网红
带货才不敢信口开河“两头坑”。

据《法治日报》

数据注水欺瞒商家 虚假宣传诱导顾客

网红带货何以信口开河“两头坑”
“直播间显示的猕猴桃鲜嫩可口，汁水丰富，怎么我收到货后就是一堆烂果，猕猴桃也不像直播时那么大。”
今年7月初，河北省廊坊市的李东（化名）在某网红直播间看到猕猴桃的推荐，便花了49.9元购买了两箱精美礼盒装猕猴桃。收到货

后才发现猕猴桃坏了一堆，而且口感、味道与主播宣传的相去甚远，最关键的是该商品包装上没有任何信息，属于“三无”产品。
李东只是众多被网红带货坑骗过的消费者之一。近期，多位消费者向记者反映：看到知名网红带货才下单购买，下单界面显示“当日

已售999+”，到货后发现商品质量奇差。再回过头来查看商品界面发现，商品真实销量只有几十件。
产生困惑的不只是消费者。不少商家反映近段时间发现一个怪现象：明明花大价钱请了网红带货，直播时订单多到数不清，第二天

却收到大量退订通知，实际成交数惨不忍睹。
受访专家认为，网红达人为了赚取更高的利益，一边给商家的卖货数据“注水”来赚取巨额坑位费，一边用虚假宣传迷惑消费者割“韭

菜”，这种“两头坑”的现象不仅违反了市场公平竞争原则，也侵害了商家和消费者的知情权和选择权。相关平台应明确严惩措施，对数据
注水的主播、机构，该禁播的禁播、该封号的封号，从而真正形成威慑力。


